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PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NOS CARGOS 

DO QUADRO DE PESSOAL DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 

DO VALE DO PEIXOTO - CISVALE. 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2020 

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 009 

APRESENTAÇÃO DO GABARITO OFICIAL 

 

A Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado do Consórcio Intermunicipal de Saúde 

da Região do Vale do Peixoto que doravante será citado como “CISVP”, nomeada através da Portaria 

nº 051, de 06 de fevereiro de 2020, no âmbito de sua competência, e em atendimento aos ditames 

regulatórios deste certame, e ainda... 

 

Considerando a publicação do Edital Complementar nº 008 de 14 de dezembro de 2020; 

Considerando o prazo legal para impetração de recursos administrativos contra o Gabarito Prévio e 

ainda, contra questões da prova objetivas;  

Considerando o transcurso normal de prazo e 3 (três) recursos foram apresentados e atendidos pela 

Banca Examinadora, conforme Anexo I, parte integrante desse Edital Complementar; 

 

RESOLVE 

 

Apresentar o Anexo I Gabarito Oficial das Provas Objetivas, em ordem de escolaridade e alfabética de 

cargos concorridos, e o Anexo II deste Edital Complementar a Decisão da Banca Examinadora. 

 

1. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

1.1. Apresentação da Decisão da Banca Examinadora quanto aos recursos acolhidos; 

1.2.  Apresentação do Gabarito Oficial das Provas Objetivas dos Níveis: Fundamental, Médio e 

Superior. 

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS  

2.1. Autoriza a empresa a realizar a correção das provas objetivas por meio de processamento 

eletrônico, conforme dispõe o item 7.1 do Edital de Abertura e apresentar o resultado e 

classificação prévia. 

 

 

Peixoto de Azevedo MT, 18 de dezembro de 2020 

 

 

 

Flávia Alves de Andrade Gomes 

Presidente da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado 
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ANEXO I – GABARITO OFICIAL 

CARGO: Auxiliar de Serviços Gerais - Fundamental Incompleto 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta A C B A B C D B D C A C D A D C B B A D 

                                                    

CARGO: Vigia - Fundamental Incompleto 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta A C B A B C D B D C A C D A D C B D A D 

                                                    

CARGO: Assistente Administrativo - Nível Médio e Técnico 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta B A C D B B C D A B A C B D C D B B A D 

  

CARGO: Maqueiro - Nível Médio e Técnico 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta B A C D B B C D A B A C B D C B B A A C 

  

CARGO: Técnico em Enfermagem - Nível Médio e Técnico 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta B A C D B B C D A B A C B D C D D B A A 

  

CARGO: Técnico em Imobilização Ortopédica - Nível Médio e Técnico 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta B A C D B B C D A B A C B D B C A C D D 

  

CARGO: Técnico em Radiologia - Nível Médio e Técnico 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta B A C D B B C D A B A C B D B D A C B D 

  

CARGO: Enfermeiro - Nível Superior 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta C A D D A C D A B B C C B C D C B A B A 

  

CARGO: Farmacêutico / Bioquímico - Nível Superior 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta C A D D A C D A B B C C B C D C A A C A 

  

CARGO: Fisioterapeuta - Nível Superior 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta C A D D A C D A B B B D A D B D B B A A 

  

CARGO: Psicólogo - Nível Superior 

Questão 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

Resposta C A D D A C D A B B B A A D D B C B C A 

                          
Alta Floresta - MT, 18 de dezembro de 2020  

S.O.S. ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA LTDA ME  
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ANEXO II – DECISÃO DA BANCA EXAMINADORA QUANTO AOS RECURSOS 

 

Em atendimento ao item 9.1.1.4 do Edital de Abertura do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020, 

após a acolhimento e avaliação dos recursos administrativos acerca das questões da prova objetiva, a 

Banca Examinadora se manifesta conforme a seguir: 

 

RECURSO: Questão nº 01 Língua Portuguesa, Nível Médio – Candidato: 2047025.  

 

Transcrição das alegações do(a) candidato(a): Na questão 01 de português, solicita para marcar a 

alternativa INCORRETA de acordo com as regras de regência da Longua Portuguesa. A letra A possui 

a seguinte frase: O desfile de Modas agradou ao público. Observe que toda a frase está no singular e a 

palavra MODAS esta no plural portanto esta frase está em desacordo com as regras de regência da 

Lingua Portuguesa, o que não ocorre na letra D que está como certa no gabarito. Peço para que 

revejam esta resposta. 

 

Justificativa da Banca Examinadora: A despeito do recurso ter sido encaminhado sem 

fundamentação teórica, esclarecemos que a alternativa “A”, que diz “O desfile de modas agradou ao 

público” está escrita com a regência correta, já que agradar, no sentido de contentar, pode ser utilizado 

com o objeto indireto. É importante ressaltar que sintaxe de regência, conteúdo de que trata a questão, é 

o modo pelo qual um termo rege outro que o complementa. (CEGALLA, Domingos Paschoal, em 

Novíssima Gramática da Língua Portuguesa, 48ª Edição, São Paulo, 2010, p. 490). O uso da palavra 

“modas”, no plural, além de correto, já que trata-se de um substantivo simples, também não interfere na 

regência verbal. Isso porque, ainda que a alternativa fosse “O desfile de moda agradou ao público”, a 

regência do verbo continuaria inalterada, sendo correto o uso da preposição. 

 

Em relação à alternativa “C”, verifica-se que a regência verbal está incorreta, correspondendo 

adequadamente à questão. Na frase “Os motoristas obedecem os sinais de trânsito”, há a incorreção em 

não usar a preposição “a” para a correta regência do verbo obedecer. Dessa forma, para que a 

alternativa “D” fosse considerada correta segundo a sintaxe de regência, deveria ser escrita “Os 

motoristas obedecem aos sinais de trânsito”. 

 

Por todo o exposto, considerando que não há qualquer tipo de incorreção com a Questão 01, prova de 

Língua Portuguesa, aplicada ao nível Médio e Técnico, nega-se o provimento ao recurso, devendo o 

gabarito permanecer inalterado.   

 

DECISÃO DA BANCA: Recurso INDEFERIDO. Gabarito Oficial permanece inalterado. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

RECURSO: Questão nº 01 Língua Portuguesa, Nível Superior – Candidato: 2045965. 

 

RECURSO DO CANDIDATO: 

Pedido de correção do gabarito; Prova para Assistente Administrativo; 

Questão número um; A questão de número 1 pergunta “De acordo com o texto, o mais importante para 

o ser humano é”, fazendo referência ao texto “A Vida”, de Dr. Luiz Alberto Py.  

O gabarito provisório assinala a alternativa  

 

B) “Esforçar-se para vencer os problemas e as dificuldades” como alternativa correta. Acredito que 

essa resposta está equivocada, pois ao longo de todo o texto o autor defende a ideia de que o mais 

importante para o ser humano é “Ter discernimento sobre o que ocorre ao seu redor”, a alternativa A do 

gabarito. O primeiro parágrafo deixa esse argumento evidente desde a primeira frase “A vida é difícil 
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para todos nós”, ou seja, precisamos ter discernimento dos nossos arredores para percebermos que a 

vida não é difícil exclusivamente para nós, mas para todos.  

 

De acordo com o texto é a partir do discernimento de que a vida é problemática para todos que nos 

pouparemos da autopiedade e então teremos mais chances de vencer os obstáculos. “Ter discernimento 

sobre o que ocorre ao seu redor” é a principal ideia defendida pelo autor, pois ele trata esse 

discernimento como o primeiro passo, como um fator fundamental para vencer os problemas e 

obstáculos. A superação dos obstáculos é colocada pelo autor como uma consequência e não como 

ideia principal. Esse argumento é reiterado no terceiro parágrafo, no qual logo de início se estabelece 

um comparativo entre pessoas que vivem a se queixar e pessoas que “se dão bem” porque não 

perderam tempo se queixando. O segundo grupo não perdeu tempo se queixando, logo se deu bem. “Se 

dar bem” é colocado como consequência de não perder tempo com queixas, uma vez que houve a 

percepção de que as dificuldades são naturais – percepção dos arredores. Também é a partir do 

discernimento sobre o que ocorre ao seu redor que o indivíduo poderá perceber as necessidades do 

próximo, ideia defendida pelo autor ao longo do segundo parágrafo do texto. “Não vale a pena perder 

tempo se queixando dos obstáculos […]. É melhor ter pena dos outros e tentar ajudar os que estão perto 

[…]”.  

 

Justificativa da Banca Examinadora: Trata-se de recurso contra a Questão 01 de Língua Portuguesa 

de nível superior em que o(a) candidato(a) aduz que a interpretação correta do texto “A Vida” de Dr. 

Luiz Alberto Py, in O Dia, publicado em 30/04/00 está na alternativa “a”, “c”.  

 

O gabarito preliminar da questão acertadamente apresenta a letra “B” como correta, que indica o 

sentido do texto como “Esforçar-se para vencer os problemas e as dificuldades”. Isso porque o texto é 

iniciado dizendo que a vida é difícil para todos. Na sequência o texto que nos entristecermos com uma 

coisa absolutamente natural: nossas dificuldades. Logo em seguida, o texto evidencia que não vale a 

pena perder tempo se queixando dos obstáculos que têm de ser superados para sobreviver e para 

crescer. Ao final da mesma estrofe, o autor recomenda: use sempre suas melhores qualidades 

para resolver problemas. Por fim, o texto indica que muitas pessoas vivem a se queixar de suas 

condições desfavoráveis, culpando as circunstâncias por suas dificuldades ou fracassos. Na mensagem 

final é possível perceber a mensagem motivacional do autor que incentiva a busca por melhores 

condições e superação das dificuldades e problemas. “As pessoas que se dão bem no mundo são 

aquelas que saem em busca de condições favoráveis e se não as encontram se esforçam por criá-las. 

Enquanto você acreditar que a vida é um jogo de sorte vai perder sempre. A questão não é receber 

boas cartas, mas usar bem as que lhe foram dadas.” 

 

Dessa forma, fica evidenciado que o tema tratado por todo o texto é a condição humana em ter 

problemas e dificuldades ao longo da vida e a recomendação do autor é que se busque o esforço para 

vencê-las. Apesar do recurso do candidato afirmar que a ideia do texto é “Ter discernimento sobre o 

que ocorre ao seu redor”, as palavras “discernimento”, “ocorre” e “redor” não aparecem no texto, 

tornando a interpretação muito distante da ideia proposta pelo autor. Enquanto isso, palavras como 

“problemas” e “dificuldades” fazem parte de núcleo central do texto, somado ao fato de que o autor 

busca a todo momento naturalizar esses sentimentos como condição humana e incentivar a superação 

dos obstáculos.  

 

Por todo o exposto, a banca examinadora entende que não há justificativa para a alteração da resposta 

correta e decide pelo indeferimento do recurso, mantendo-se o gabarito preliminar da Questão 01 de 

Língua Portuguesa de nível superior como letra “B”. 

 

DECISÃO DA BANCA: Recurso INDEFERIDO. Gabarito Oficial permanece inalterado. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 
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RECURSO: Questão nº 19 Conhecimentos Específicos Enfermeiro, Nível Superior – Candidato: 

2045965.  

 

Transcrição das alegações do(a) candidato(a): A questão 19 explanifica que " Os agrotóxicos com 

classe toxicológica II, classificados como ALTAMENTE TÓXICOS, possuem em seu rótulo uma faixa 

de cor: A pergunta se contradiz pois os produtos que são considerados Altamente tóxicos por definição 

sao classificados em seu rótulo com a cor vermelha, bem como os Extremamente tóxicos tendo de ser 

classificado como CLASSE TOXICOLÓGICA I (ANVISA). Os classificados com cor amarela 

segundo a resposta do gabarito é considerado pela ANVISA moderadamente tóxico. Portanto, esta 

questão induz o candidato ao erro e solicito que seja anulada. 

 

Justificativa da Banca Examinadora: Conforme disposto pelo Ministério da Saúde. Secretaria de 

Atenção à Saúde. Secretaria de Vigilância em Saúde. Saúde do trabalhador e da trabalhadora [recurso 

eletrônico] / Ministério da Saúde, Secretaria de Atenção à Saúde, Secretaria de Vigilância em Saúde, 

Cadernos de Atenção Básica, n. 41 – Brasília: Ministério da Saúde, 2018. PG 100, a única alternativa 

que atende ao enunciado da questão é a letra “B”. 

 

"3.4.11 - Classificação dos Agrotóxicos: O conhecimento da classificação dos agrotóxicos, segundo a 

toxicidade, o tipo de praga sobre o qual agem e o grupo químico ao qual pertencem, contribui para o 

diagnóstico das intoxicações agudas e crônicas, e auxilia a definição do plano terapêutico e o 

desenvolvimento de ações de vigilância e de promoção da saúde. 

 

O reconhecimento da toxicidade de um produto, considerando os efeitos agudos, baseia-se na Dose 

Letal 50 (DL 50). A classe toxicológica do agrotóxico é representada por uma faixa colorida na 

embalagem do produto comercial. O Quadro 14 relaciona as classes toxicológicas com a respectiva DL 

50, a quantidade suficiente para matar um adulto e a cor da faixa no rótulo. Quadro 14 – Classe 

toxicológica dos agrotóxicos, segundo a DL 50, a dose capaz de matar um adulto e a cor da faixa no 

rótulo do produto." 

 

DECISÃO DA BANCA: Recurso INDEFERIDO. Gabarito Oficial permanece inalterado. 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

 

 

Alta Floresta MT, 17 de dezembro de 2020 

 

 

 

S.O.S. ASSESSORIA CONTÁBIL E ADMINISTRATIVA LTDA  

Neide Zilio da Silva 

Presidente da Banca Examinadora   


